COMMENTARIA.

Sextum cap. differit, deum absolutè pri-
mum esse deum: mundum, secundum, non ab-
solute, sed participatione deum. ut qui sit pri-
ma absoluti dei imago: hominem, tertium, di-
uinitatis participatione deum, & secundam
dei imaginem. deus autem non imago, sed
imaginum omnium veritas. hominem, anima,
sensu, spiritu, ratione, tanquam superioribus
elementis, posse in cœlum ascendere. qua ve-
rò igne, aëre, aqua, terra coalitus est, mortis
obnoxium, terræ mundana omnia diuina il-
la parte viduata relinquere. Mensuram, ad
cuius modum vivere debet homo, religionem
esse, quam sequitur bonitas, & quæ perfecta
tandem esse videtur, cum cupiditates omnium
alienarum rerum virtute munita despicit, pos-
sessiones, corpus, & ea omnia, quæ appeti-
mus, & ipsum denique appetitionis sensum.
homo enim hacenus esse, diciq; debet, vt
sua fert sententia, quatenus rationis intentio
animum ducit: adeoq; vt diuinitatis contempla-
tione, eam partem, quæ mortalis est, sibi quidem
mundi inferioris necessitate seruandi, adiun-
cta

ſta contemnat, atque despiciat. de poſteris
Aegyptijs diuinat Asclepius, nullum poſt eos
futurum, qui puram, & de cognoscendo deo
adipiscatur philosophiam. Mox Hermes redit,
ad quid terrae dimensiones, id est geometriam,
qualitates, quantitates, maris profunda, &
ignis vim, horumq; omnium naturam, id est
vniuersam de numeris, cœlestibus globis, re-
busq; naturalibus philosophiam, discere homi-
nem oporteat, ſane ut admiretur, adoret, col-
laudet artem, mentemq; diuinam, horum o-
mnium artificem. hanc enim puram eſſe phi-
losophiam, atque tantum diuina religione pen-
denter, hanc musicam, hunc concentum, noſſe
cunctarum rerum ordinem, quem queque res,
diuina ratione fortita eſt, atq; in vitium ad o-
mnia artificem rationem collatum, concen-
tum quendam diuino melo dulcissimum, veriſ-
ſimumq; efficere, & philosophiam nulla animi
importuna curiositate vitiatam, ſimplici men-
te, & anima, diuinitatem colere, eiusq; facta
venerari, agere etiam dei voluntati gratias,
que eſt bonitatis ſola plenissima. Confirmatq;
Aslepij vaticinum. Hæc ſexta partitio.

C A P V T VII.

D E ſpiritu verò, & de his ſimilibus,
hinc ſumatur exordium. fuit deus, &
1 hyle,

hyle, quam græcè credimus mundum, & mundo comitabatur spiritus, sed nō simili-
liter ut deo. nec deus sunt hæc, de quibus
mundus est. iccirco non erant, quādo nata
non erant, sed in eo iam tunc erant, vnde
nasci habuerūt. Non enim ea sola nō nata
dicuntur, quæ neccum nata sunt, sed ea,
quæ carent fœcunditate generandi, ita ut
ex eis nihil nasci possit. Quæcunq; ergo
sunt, quibus inest natura generādi, hæc &
generabilia sunt, quæ de his nasci possunt,
namet si ea ex se nata sunt: neq; enim dubi-
tatur ex iis, quæ ex se nata sunt, facile
nasci posse ea, de quibus cuncta nascūtur.
Deus ergo sempiternus, deus etermus, nec
nasci potest, nec potuit: hic est, hic fuit, hic
erit semper: hæc ergo est, quæ ex se tota
est, natura dei. Hyle autem, vel mundi na-
tura, & spiritus, quamuis nata videantur
à principio, tamen in se nascēdi, procrean-
diq; vim possident, atq; naturam fœcun-
ditatis: etenim initium in qualitate natu-
ræ est, quæ & conceptus, & partus in se
possidet vim, atque naturam. Hæc itaq; sic
sine alieno concepto est, sola generabilis:
at verò ea, quæ vim solā concipiendi ha-
bent, ex alterius commissione naturæ, ita
discernenda sunt, ut hic locus mundi cum
iis, quæ in se sunt, videatur esse non na-
tus,

tus; qui vtiq; in se vim totius naturæ habet: locum autē dico, in quo sunt omnia: neque enim hæc omnia esse potuissent, si locus decesset, qui omnia sustinere potuisset. Omnibus enim rebus, quæ fuerunt, præcauendū est loco: nec qualitates enim, nec quantitates, nec positiones, nec effectus dignosci potuissent, earū rerum, quæ nūsquā sunt: sic ergo & mundus quamvis natus non sit; in se tamen omnium naturam habet, vt pote qui omnibus iis ad concipiendū sinus præstat fœcundissimos: hoc ergo est totum qualitatis, materiaeque, quæ creibilis est, tametsi creata non est. sicut enim natura materia qualitatis fœcunda est, sic & malignitatis eadē est, æque fœcunda. Nec ego dixi ô Asclepi, & Amon (quod à multis dicitur) num poterat deus incidere, atq; auertere à rerum natura malitiam? quibus respōdendum nihil omnino est. Vestri tamen causa & id prosequar, quod cœperam, & rationē reddam: dicunt enim ipsi, deum debuisse omnifariā munera, à malitia liberasse: ita enim in mundo est, vt quasi membrū ipsius videatur esse: prouisum, cautumq; est (quantum rationabiliter potuisset) à summo deo, tunc cùm sensu, disciplina, intelligentia, mentes hominum est munere dignatus. his

enim rebus, quib⁹ cæteris antestamus ani
malibus, soli possumus, malitiæ fraudes,
dolos, vitiaque vitare. ea enim qui antè
quām iis implicitus est, ex aspectu vita-
rit, is homo est diuina intelligentia, pru-
dentiaq; munitus: fundamentum enim est
disciplinæ, in summa bonitate consistens:
spiritu autem ministrantur omnia, & ve-
getantur in mūdo, & quasi organum, vel
machina summi dei voluntati subiectus
est. Itaque hactenus intelligatur à nobis
mente sola intelligibilis summus, qui di-
citur deus, rector, gubernatorq; sensibilis
dei eius, qui in se complectitur omnē lo-
cum, omnem rerum substantiam, totamq;
gignentium, creantiumque materiam, &
omne quicquid est, quantūcunq; est, spiri-
tu verò agitantur, siue gubernantur o-
mnes in mundo species, vna quæq; secun-
dum naturam suam à deo distributam si-
bi. Hyle autem vel mundus omnium est
receptaculum, omniumque agitatio, at-
que frequentatio, quorum deus guberna-
tor, dispensans omnibus rebus mundanis,
quantum vnicuique necessarium est, spi-
ritu verò implet omnia, vt cuiusque na-
turæ qualitas est. Est enim caua mundi
rotunditas in modum sphæræ, ipsa sibi
qualitatis, vel formæ suæ causa, inuisibilis
tota:

tota: quippe cùm quencūq; in ea summum
 subter despiciendi causa delegeris locum,
 ex eo in imo quid sit videre non possis:
 propter quod multis locis instar, qualita-
 temque habere creditur, per formas enim
 solas specierū, quarum imaginib[us] vide-
 tur insculpta, quasi visibilis creditur: cùm
 depicta mōstratur, re autē vera est sibiipsi
 inuisibilis semper: ex quo eius imum vel
 pars (si locus est) in sphæra græce ἀδης di-
 citur. siquidem οὐδεὶς græcè videre dicitur,
 quo visu imū sphæræ careat, vnde & οὐδεὶς
 dicuntur species, quòd sint inuisibilis for-
 mæ: ab eo itaq; quòd visu priuātur, Græcè
 ἀδης, ab eo, quod in imo sphæræ sunt, La-
 tinè inferi nuncupantur. Hæc ergo sunt
 principia, & antiquiora, & quasi initia, vel
 capita omnium, quæ sunt, in his, aut per
 hæc, aut de his. A S C L. Omnia ergo ipsa,
 vt dicis, quæ sunt ὦ Trismegiste mūdana
 (vt ita dixerim) specierum omniū quæ in
 sunt, in vniuersitatisq; sicuti est, tota substā-
 tia. T R I S. Mundus itaq; nutrit corpora,
 sp̄ritus animas. sensus autem (quo do-
 no cœlesti sola felix sit humanitas) alit
 mentem: neque enim omnes, sed pauci,
 quorum ita mens est, vt tanti benefi-
 ciij capax esse possit, vt enim sole mun-
 dus, ita mens humana isto clarescit lu-

mine, & eo amplius. Nam sol quicquid illuminat, aliquando terræ & lunæ interiectu, interueniente nocte, eius priuatur lumine: sensus autem cum semel fuerit animæ commixtus humanae, fit vna ex bene coalescente cōmīstione natura, ita ut nunquam eiusmodi mentes caliginum impediantur erroribus. vnde iuste sensus, deorum animas esse dixerunt: ego vero nec eorum dico omnium, sed magnorū quorūq; & principalium.

C O M M E N T A R I A.

Caput septimum continet de genesi mundi, de Hyle, mundiq; materia, de spiritu comitante, & de loco, relatam philosophiam. Omnia mundana in mundo esse: mundum in deo: continens, locum appellat: proinde, locum mundi natum esse non vult: mundum autem natum esse, & non natum: natum quidem, si creaturarum opificium respicis: at non natum, si opificij respicis veritatem. Hyle enim & spiritus, mundus scilicet, & vis quedam diuina per omnia means, atq; diffusa, in mundi opificio non erant quando nata non erant, sed in eo (inquit) iam tunc erant, vnde nasci debuerunt: sed in quonam erant, nisi in diuino illo verbo, per quod omnia facta sunt? & in quo, & quod factum

factum est, vita erat, & unde tandem factum prodijt quicquid est factum. Hylen fecundam esse aequè qualitatis, que rationem boni habet, & aequè fecundam malitiæ, quod boni, maliq; aequè sit capax, ceu terra eadem, salutarium, & noxiarum herbarum fecunda est, idq; habet terra, tanquam proprietatis sue membrum, sic & Hyle. Attamen deum in hominibus prouidisse (quantum rationabiliter oportuit) sensu, licet disciplinam, intelligentiam, aduersus huinsmodi materialem proprietatem, ne malitia nostram hylen occuparet, ceu noxia quedam herba desertam, neglectam, incultamq; terram. Insuper de spiritu in omnia diffuso, de intris, de sensu, qui est superiorum mentium in humanas mentes illapsio, ceu radiorum lucis in oculos, paucula quedam disceptat. hæc septima particula.

C A P V T . VII I .

AS C L E. Quos dicas rerum capita vel initia primordiorum, ô Trisinegit. • T R I S M. Magna tibi pando & diuina nudo mysteria. cuius rei initium facio, exoptato fauore cœlesti. Deorum genera multa sunt, eorumq; omnium pars intelligibilis, alia verò sensibilis pars. intelligibles dicuntur, non ideo quod puten-

tur non subiacere sensibus nostris (magis enim sentimus eos, quam eos, quos visibles nuncupamus) sicuti disputatio perdonebit, & tu si intendas, poteris peruidere. sublimis enim ratio, eoq; diuinior vltra hominum mentes, intentionesq; consitens, si non attentiore aurium obsequio, verba loquētum acceperis, transuolabit, & transfluet, aut magis refluet, suiq; fontis liquoribus miscebit se. Sunt ergo omnium specierum principes dij, hos sequuntur dij, quorum est princeps Ζσια. hi sensibiles utriusque originis suae consimiles, qui per sensibilem naturam cōficiunt omnia. altera per alterū vnusquisq; opus suum illuminans. cœli, vel quicquid est, quod eo nomine comprehenditur, Ζσιαρχns est Iupiter: per cœlum enim, Iupiter omnibus præbet vitam. solis Ζσιαρχns est lumen. Bonum enim luminis, per orbem solis nobis infunditur. x x x v i. (quorū vocabulum est Horoscopij) in eodem loco semper defixorum syderum, horum Ζσιαρχns vel princeps est, quem Pātomērphon, vel Omnipotētē vocant, qui diuersis speciebus, diuersas formas facit. septem sphæræ, quæ vocantur erraticæ, habent Ζσιαρχns, id est suos principes, quam fortunam dicunt, & cuiusque, quibus immuntur

tantur omnia, lege naturæ stabilitate firmissima, & sempiterna agitatione variata. aër verò organum est, vel machina omnium, per quam omnia fiunt. est autem vsiarches huius secūdus. mortalibus mortalia, & his similia. His ergo ita se habentibus ab imo ad summum se mouētibus, sic sibi connexa sunt omnia pertinentia, ad se naturaliter, ut mortalibus mortalia, sensibiliaq; sensibilibus annexa sint: summa verò gubernationis, summo illi domino paret, ut non multa, at potius vnum. ex uno etenim cuncta pendentia, ex eo potius defluentia, cum distantia videntur, creduntur esse plurima diuisim. adunata verò, vnum vel potius duo, vnde fiunt omnia, & à quo fiunt, id est de materia, de qua fiunt, & ex eius voluntate, cuius nutu efficiuntur alia. A s c. Hæc iterum ratio, quæ est, ô Trismegiste? T R I S. Talis, ô Asclepi. Deus etenim vel pater, vel dominus omnium, vel quocunq; alio nomine ab hominibus sanctius, & religiosius nuncupetur, quod inter nos, intellectus nostri causa, debet esse sacratum, tati eius numinis contemplatione, nullo ex iis nominibus eum definitè nuncupauimus. si enim vox hæc est ex aëre spiritu percusso sonus, declarans omnem hominis voluntatem

I S tatem

tatem, vel sensum, quem forte ex sensibus
mete perceperit, cuius nominis tota sub-
stantia paucis composita syllabis, definita
atq; circumscripta est, ut esset in homine
necessarium vocis, auriumq; cōmercium,
simul & sensus, & spiritus, & aëris, & o-
mnium in his, & per hæc, an cum his no-
men est totum dei: non enim spero totius
majestatis effectorum, omniumq; rerum
patrem vel dominum, uno posse quamvis
e multis composto nomine nuncupari.
hunc verò uno nomine, vel potius omni
nomine (si quidē is sit unus, & omnia sit)
necessarie aut omnia esse eius nomen, aut
ipsum omnium nominibus nūcupari. hic
ergo solus, ut omnia, utriusque sexus fœ-
cunditate plenissimus, semper voluntate
sua prægnans, parit quicquid voluerit
procreare. Voluntas eius est bonitas o-
mnis. hæc eadem bonitas omnium rerum
est. ex diuinitate eius, natura nata, ut sint
omnia, sicut sunt, & fuerunt, & futuris o-
mnibus deinceps natura ex se nascendi suf-
ficiat. hæc ergo ratio, ô Asclepi, tibi sit
reddita, quare, & quomodo frant omnia
utriusque sexus. A S C L. Ergo deum dicis
ô Trismegiste. T R I S M. Non solū deum
ô Asclepi, sed animalia omnia, & inani-
malia. impossibile enim est aliquid eorū,

quæ

quæ sunt, infæcundum esse. fœcunditatē enim dempta ex omnibus, quæ sunt, impossibile erit semper esse, quæ sunt. Ego enim & naturam, & sensum, & mundum dico in se continere hanc naturam, & natata omnia in se conseruare. procreatione enim vterq; plenus est sexus, & eius vtriusq; cōnexio, aut (quod est verius) vnitas incomprehensibilis est, quam siue Cupidinem, siue Venerem, siue vtrunque poteris rectè nuncupare. hoc ergo omni vero verius, manifestiusq; mente percepto, quod ex omni illo loco totius naturæ deo, hoc sit cunctis in æternum procreandi inuentum, tributumq; ministerium, cui summa charitas, lætitia, hilaritas, & cupiditas, amorq; diuinus, innatus est. & dicendum foret quanta sit eius ministerij vis, atque necessitas, nisi ex sui contemplatione unicuique ex intimo sensu nota esse potuisset. si enim illud extremum temporis, quo ex cerebro ad ritū peruenimus, vt vtraque in vtranq; fundat natura progeniem, animaduertis, vt altera alterius auidè rapiat semen, interiusq; recōdat. deniq; eo tempore ex commissione communi, virtutem marium etiam fœminæ adipiscuntur, & mares fœmineo corpore, lateſcūt. Effectus itaq; huius tā blādi, necessarii q; ministerij in

in occulto perpetratur, ne vulgo irridentibus imperitis, utriusque naturæ diuinitas ex commissione sexus cogatur erubescere. multò magis etiam, si visibus irreli-giosorum hominum subiiciatur. sunt autem non multi, aut admodum pauci, ita ut numerari etiam in mundo possint, religiosi. vnde contingit in multis remanere malitiam, defectu prudentiae, scientieq; rerum omnium, quæ sunt. ex intellectu enim religionis diuinæ, qua constituta sunt omnia, contemptus, medelaq; nascitur vitiorum totius mundi. perseverante autem imperitia, atq; inscitia, vitia omnia conualescunt, vulnerantq; animam insanabilibus vitiis, quæ infecta iisdem, atq; vi-tiata, quasi venenis intumescit, nisi eorū, quorum animarum disciplina, & intellectus, summa curatio est. si ergo solis, & paucis hoc proderit, dignū est hunc prosequi, atq; expedire tractatum, quare scilicet solis hominibus intelligentiam, & disciplinam suam, diuinitas sit impartiri dignata. audi itaq;. deus pater, & dominus, cùm post deos, & homines efficeret ex parte corruptiore mundi, & ex diuina, par lance cōponderans, contingit vitia mundi corporibus commista remanere, & alia propter cibos, victumq; quem necessario habemus

habemus, cùm omnibus animalibus com-
munem. quibus de rebus necesse est cupi-
ditatum desideria, & reliqua mentis vitia,
animis humanis incidere. diis verò ut po-
te ex parte mundissima naturę effectis, &
nullis indigentibus rationis, disciplinæq;
adminiculis, quāuis immortalitas, & vnius
semper ætatis vigor ipse sit eis prudentia,
& disciplina, tamen propter rationis vni-
tatem, pro disciplina & intellectu ne ab
his essent alieni, ordinem necessitatis le-
ge conscriptum, æterna lege constituit.
hominem ex animalibus cunctis de sola
ratione, disciplinaq; agnoscens, per quæ
vitia corporum, homines auertere, atque
ab alienare potuissent, ipsos ad intentio-
nem, spemq; immortalitatis prætendit.
denique & bonum hominem, qui posset
immortalis esse, ex vtraq; natura compo-
suit diuina, atque mortali, & sic composi-
tum per voluntatem dei hominem, etiam
constitutum est esse meliorem diis, qui
sunt ex sola immortali natura formati, &
omnibus mortalibus. propter quod ho-
mo diis cognitione coniunctus, ipsos re-
ligione, & sancta mente veneratur. diiq;
etiam pio affectu, humana omnia respi-
ciunt, atque custodiunt: sed de hominibus
paucis istud dictum est, pia mente præ-
ditis

ditis. de vitiosis verò nihil dicendum est,
ne sanctissimus sermo, eorum contempla-
tione violetur.

C O M M E N T A R I A.

Caput octauum hec complectitur de vni-
archis, substantialibusq; principibus, quos
deos appellat: cæli vniarcham appellat iouem.
vniarcham solis, lumen. triginta sex ponit ho-
roscopios; id est horarum speculatores, syderum
semper in eodem loco defixorum: horum au-
tem principem Pantomorphon, id est omniformem.
septem sphærarum erraticarum princi-
pes, ponit fortunam & fatum. ponit & aëris
vniarcham. sed hec demonum figurae esse
videntur, & vana quedam inuolucra ad gen-
tilios errores pertrahentia, & que in his diu-
niis immorantes vanescere cogunt potius,
quam perficiunt. Hinc ad summi dei redit con-
templationem, ineffabilis, & innominabilis,
aut qui omnium nominatur nominibus, fæ-
cunditate plenissimi, à quo omnia id habent,
ut nihil esse possit inscundum. hinc amor ille
procreandi, & ingens naturæ studium, nihil
prorsus sœdum, nihil dedecorum in se habens,
dum religiose cogitetur, & de eo talis habeat
sermo, tracteturq; non minus religiose. est
enim

enim id indulatum, ad diuinæ fœcunditatū
æmulationem. verūm quia maxima pars ho-
minum mysteria ignorat, diuinæ leges pro-
fanat, & belluarum more, insanè, irreueren-
ter, & quasi fratribundi, & amentes illa tra-
etant. idcirco de talibus nunc vix aut cogita-
ri, aut loqui præ verecundia quicquam auden-
dum, quod inordinata illa, & hominum ille
erga venerabundam dei ordinationem irreue-
rentiae, sese sensibus, cogitatibusq; ingerunt, non
autem illa pulchra, sancta, incontaminataq; dei
ordinationis: & quia paucis concessum est, puros
habere sensus, censem paucis de talibus cogitan-
dum esse, atque loquendum. Mox subiungit,
deum solis hominibus intelligentiam, discipli-
namq; esse impartitum, quo virtus, particula eius
immortalis, & diuina deuitare posset. que alio-
qui admissione corporeæ molis incurreret facile:
nam ratione corporis, & dissolubilis particu-
la, necesse est hominum animis, cupiditatum
desideria, & reliqua mentis virtus incidere.
Hæc octaua particula.

C A P V T I X .

ET quoniam de cognatione, & con-
sortio hominum, deorumque, sermo
nōbis indicitur, potestatem hominis, ô
Asclepi,

Asclepi, vimq; cognosce. dominus & pater, vel (quod est summum) deus, vt effector est deorum cœlestium, ita homo effector est deorum, qui in templis sunt, humana proximitate contenti, & non solum illuminantur, verum etiam illuminant. nec solum ad eum proficit, verum etiam cōfirmat deos. Miraris, ô Asclepi, an nunquid diffidis, vt multi? A S C L E. Confundor, ô Trismegiste, sed tuis verbis libenter assensus, felicissimum hominem iudico, qui sit tantam felicitatem consecutus.

T R I S M. Nec immerito miraculo dignus est, qui maximus est omnium deorum. Genus enim omnium sine cōfusione manifestum est, de mundissima parte naturæ propagatum. signaq; eorum, sola pro omnib^z esse quasi capita species verò deorum, quas conformat humanitas, ex natura vtraque conformata est. ex diuina, quæ est prior, multoq; diuinior, & ex ea, quæ intra homines est, id est ex materia, qua fuerunt fabricatae, & non solum capitibus solis, sed membris omnibus, totoque corpore configurantur. Ita humanitas, memor naturæ, & originis suæ, in illa diuinitatis imitatione perseverat. vt sicuti pater, ac dominus, vt sibi similes essent, deos fecit æternos, ita humanitas deos suos

tuos ex sui vultus similitudine figuraret.
A S C L. Statuas dicis ô Trismegiste? **T R.**
 Statuas, ô Asclepi, vidésne, quatenus tu
 ipse diffidas? statuas animatas, sensu, &
 spiritu plenas, tanta, & talia facientes, sta-
 tuas futurorum præscias, easq; fortè vates
 omnes somniis, multisq; aliis rebus pre-
 dicentes, imbecillitates hominibus facien-
 tes, easq; curātes tristitiamq; pro meritis.
 An ignoras ô Asclepi, quod Ægyptus
 imago sit cœli, aut, quod est verius, trans-
 latio, & descensio omnium, quæ gubernan-
 tantur, atq; exercentur in cœlo? &, si di-
 cendū est verius, terra nostra totius mun-
 di est templum: & tamen quoniam præsci-
 re cuncta prudētes decet, istud vos igno-
 rare fas non est. futurum tempus est, cùm
 appareat Ægyptios incassum pia mente
 diuinitatem fedula religione seruasse, &
 omnis eorum sancta veneratio in irritum
 calura frustrabitur. è terris enim ad cœ-
 lum est recursus diuinitas. linquetur Æ-
 gyptus, terraq; quæ fuit diuinitatis sedes,
 religione viduata, numinū præsentia de-
 stituetur. alienigenis enim regionē istam,
 terramq; complentibus, nō solum negle-
 ctus religionū, sed (quod est durius) quasi
 de legibus, à religione, pietate, cultuq; di-
 uino statuetur, proscripta pœna, prohibi-

tio erit. tunc terra ista , sanctissima sedes delubrorum, atq; templorū, sepulcrorum erit, mortuorumq; plenissima. O Ægypte, Ægypte, religionum tuarum solæ supererunt fabulæ, & æque incredibiles posteris suis , solaq; supererunt verba lapidibus incisa, tua pia facta narrantibus. & inhabitabit Ægyptum Scythes aut Indus, aut aliquis talis, id est vicinia barbara. diuinitas enim repetet cœlum , deserti homines toti morientur, atque ita Ægyptus deo, & homine viduata deseretur. Te vero appello sanctissimum flumen, tibiq; futura prædico. torrenti sanguine plenus, ad ripas usque erumpes. vnde&q; diuinæ non solum proluētur sanguine, sed totæ rumpentur, & viuis multò maior erit numerus sepulcrorum. superstes vero qui fuerit, lingua sola cognoscetur Ægyptiis , actibus vero videbitur alienis. Quid fles ô Asclepi? & his amplius, multoq; deterius, ipsa Ægyptus suadebitur, imbueturq; maiestribus malis , quæ sancta quondam , & diuinitatis amantissima deorum in terra, religionis suæ merito , sola seductio sanctitatis, & pietatis magistra, erit maximæ crudelitatis exemplum, & tunc tædio hominum, non admirandus videbitur mundus, neq; adorandus. hoc totum bonum, quo

quo melius nec est, nec fuit, nec erit, quod
videri possit, periclitabitur, eritq; graue
hominibus, ac per hoc contemnetur, nec
diligetur totus hic mundus dei opus im-
mutable, gloria constructio, bonum
multiformi imaginum varietate compo-
sitū, machina voluntatis dei, in suo opere
sine inuidia suffragantis in vnum omnia,
quæ venerari, laudari, amari deniq; à vi-
dentibus possunt, multiformis adunata
congestio. Nam & tenebrae præponentur
lumini, & mors vita utilior iudicabitur.
nemo suspicet cœlum, religiosus pro in-
fano, irreligiosus putabitur prudēs, furio-
sus fortis, pro bono habebitur pessimus.
anima enim & omnia circum eam, qui-
bus aut mortalis nata est, aut immortalis
tatem se consecutaram esse præsumit, se-
cundum quod vobis exposui, non solum
risus, sed etiam putabitur vanitas. sed mi-
hi credite, etiam periculum capitale cōsti-
tuetur in eum, qui se mentis religioni de-
derit. noua constituentur iura, lex noua.
nihil sanctum, nihil religiosum, nec cœlo,
nec cœlestibus dignū audietur, aut men-
te credetur. fit deorum ab hominibus do-
lenda secessio, soli nocentes angeli rema-
nent, qui humanitati commisti, ad omnia
audacia mala miseros (manu iniecta) cō-

K 2 pell

pellent in bella, in rapinas, in fraudes, & in omnia, quæ sunt animarū naturæ contraria. tunc nec terra constabit, nec nauigabitur mare nec cœlum astrorum cursibus, nec syderum cursus constabit in cœlo. omnis vox diuina, necessaria taciturnitate mutescet. fructus terræ corruptentur, nec fœcunda erit tellus : & aér ipse, mœsto torpore languescet. hæc, & talis senectus veniet, mundi irreligio, & inordinatio, & irrationalitas bonorum omnium. cùm hæc cuncta contigerint ô Asclepi, tunc ille dominus, & pater Deus primipotens, & vnius gubernator mundi, intuens in mores, factaq; voluntaria, voluntate sua, quæ est dei benignitas, vitiis resistens, & corruptelæ omnium errorem reuocans malignitatem omnem vel alluvione diluens, vel igne consumens, vel morbis pestilentibus vbique per diuersa loca dispersis, finiens, ad antiquam faciem mundū reuocabit, vt & mundus ipse aodorandus videatur, atque mirandus. & tanti operis effector, & restitutor Deus, ab omnibus, qui tunc erunt, frequentibus laudem præconiis, benedictionibusq; celebretur. hæc enim mudi genitura, cunctarum reformatio rerum bonarum, & naturæ ipsius sanctissima, & religiosissima restitutio

stitutio peracto temporis cursu, quæ est & fuit sine initio sempiterna. voluntas etenim dei caret initio, quæ cadē est, & vbiq; est sempiterna. A S C L. Dei enim natura consilium est voluntatis, bonitas summa, consilium ô Trismegiste. T R. O Asclepi, voluntas cōsilio nascitur, & ipsum velle est ex voluntate. neque enim impensè aliquid vult, qui est omnium plenissimus: & ea, quæ vult, habet. vult autem omnia bona, & habet omnia, quæ vult. omnia autem bona & cogitat, & vult. hoc est autē deus, eius boni imago mundus. A S C L. Bonus ô Trismegiste. T R. Bonus ô Asclepi, vt ego te docebo. sicuti enim Deus omnibus speciebus, vel generibus, quæ in mundo sunt, distributor, dispensatorq; est bonorum, id est sensus animæ, & vitæ, sic & mundus præstitor est, & tributor omnium, quæ mortalibus videntur bona, id est alternationis partium, temporalium fructuum, nativitatis, augmentorum, & maturitatis, & horum similium: ac per hoc Deus supra verticem summi cœli consistens, vbiique est, omniaq; circunspicit. sic est enim ultra cœlum locus sine stellis, ab omnibus rebus corpulentis alienus. dispensator, qui est inter cœlum, & terrā locum obtinet, quem Iouē vocamus. terræ vero,

& mari dominatur Iupiter Plutonius, & hic nutritor est animantium mortalium, & fructiferarum. horum omnium viribus, fructus, arbusta, & terra vegetantur: aliorum verò vires & effectus, per omnia quæ sunt, distribuuntur. Distribuentur verò qui terræ dominantur, & collocabuntur in ciuitate in summo initio Ægypti, quæ à parte solis occidentis condetur. ad quam terra, mariq; festinabit omne mortale genus. A S C L. Modo tamen hoc in tempore, vbi isti sunt ô Trismegiste? T R. Collocati sunt in maxima ciuitate in monte Libyco. & hæc eosque narrata sint.

COMMENTARIA.

Caput nonum hoc uniuersum, profanum est, quod & rectè coarguit Augustinus in libro de Ciuitate Dei. idololatriam probat, miris laudibus effert, prædicat, casum eius deplorat. deum quendam supra cœli verticem ponit cuncta circumspicientem, intra verò eum locum, qui cœlum, & terra continet, Iouem ponit dispensatorem. Plutonicum autem Iouem, terræ, marisq; dispensatorem, quasi aliis Deus sit in cœlo, alias in aëre, alias in terra, atque mari: que uniuersa ingentem continent errorum impietatem, nam

nam ex diuinis eloquijis, castè, purè, & san-
 ctè sumus edocti, quòd Dominus ipse est deus,
 in cælo sursum, & in terra deorsum, &
 quòd non sit alijs aduersus verò idola, &
 idolorum latriam sapientia, & diuiniloqui
 prophetæ nos cautè præmonent, ne tanta im-
 pietatis macula inquinemur, ne tanto sœde-
 mur errore. nam idolum ipsum quidem ma-
 ledictum est, & qui fecit illud. & rursus:
 Infandorum idolorum cultura omnis mali cau-
 sa est, & initium, & finis. similiq; modo,
 odio sunt Deo impius, & impietas eius. nam
 quod factum est, cum illo, qui fecit, tormenta
 patientur. hæc, & pleraque alia de idolis, &
 idololatria ex Sapientia. Et in Leuitico Deus
 ipse ex se præcipit: Ego Dominus Deus re-
 ster, non facietis vobis idolum, & sculptile:
 nec titulos erigetis, nec insigniem lapidem po-
 netis in terra vestra, ut adoretis eum. Et de
 idolis Aegypti, præcipit in Ezechiele: In idolis
 Aegypti nolite pollui. ego Dominus Deus re-
 ster. Et de cessatione, per eundem dicit: Di-
 sperdam simulacra, & cessare faciam idola
 de Memphis, & dux non erit amplius de ter-
 ra Aegypti. Quas autem Mercurius dicit
 idolorum, statuarumq; animas, sensumq;, &
 spiritum, imbecillitates hominibus facientes, eaq;
 curantes, malos procul dubio cognoscimus esse
 spiritus, & indubitate fide eos esse, de quibus

Propheta ore veridico dicit: Omnes dū gentium, dæmonia. Hæc pauca aduersus Mercurij, & huius nonæ particule impuritatem satis sint. nam ad eos habemus sermonem, qui veri dei cognitione sunt imbuti, quem (ut sapiens dicit) nosse consummata iustitia est, & eius iustitiam, & virtutem scire, radix immortalitatis. Lazarus hunc locum ad Analogiam trahit, quasi idola apostoli sint, fictor homo, Christus: virtus desuper indita, spiritus sanctus: Aegyptius tenebrae gentium, & persecutio discipulorum, apostolorum, & martyrum. lapides inscripti pia facta narrantes, posteritatis corda, non opera, sed sola verba fidei retinentia. hæc excogitata piè, sed ad literam forte violenta. lapsum Hermetis cum Augustino & in hoc, & in tertio decimo capite sentio. Id enim Gentium vates (ut Balaam, ut Sibylle) videntur habere: ut lucem patiantur, & tenebras, & lucida, & opaca vaticiniorum interualla, puraque interdum & nonnunquam impura. Hæc pro capite nono.

C A P V T X.

DE immortali vero, & mortali, modo differendum est. multos enim spes, timorque mortis verae rationis ignatos, excruciat. mors enim efficitur, dissolutione

lutione corporis labore defessi , & numeri completi , quo corporis membra in unam machinam ad usus vitales aptantur. moritur enim corpus , quando hominis vitalia ferre posse destiterit . hæc ergo est mors , corporis dissolutio , & corporalis sensus interitus . de qua solicitude superuacua est . Sed & alia necessaria , quam aut ignorantia , aut incredulitas contemnit humana . A S C L E . Quid est ô Trismegiste , quod aut ignorant , aut esse posse diffidunt ? T R . Audi ergo ô Asclepi , cum fuerit animæ à corpore facta discessio , tunc arbitrium , examenq; meriti eius transfiliet in summi dæmonis potestatem : isq; eam , cum piam iustumq; præuiderit , in suis competentibus locis manere permettit . Si autem delictorum illitam maculis , vitiisq; oblitam viderit , desuper ad ima deturbans , procellis , turbinibusq; aëris , ignis & aquæ sæpe discordantibus tradet . atque inter cœlum & terram mundanis fluctibus , in diuersa semper æternis pœnis agitata , raptabitur , vt in hoc obsit animæ æternitas , quod sit immortali sententia , æterno iudicio subiugata . Ergo ne his implicemur , verendum , timendum , cauendumq; esse cognosce . incredibiles enim post delicta cogentur

credere, non verbis, sed exemplis: nec mis-
nis, sed ipsa passione pœnarum. A S C L.
Non ergo Trismegiste, hominum deli-
cta, sola humana lege puniuntur. T R.
Primo enim ô Asclepi, terrena omnia quæ
sunt, mortalia sunt. tunc ea etiam, quæ
sunt ratione corporali viuentia, & à vi-
uendo eadem corporali lege deficientia,
ea omnia pro vitæ meritis, aut delictis,
pœnis obnoxia, tanto post mortem sœuio-
ribus subiiciuntur, quanto inulta forsitan
fuerint zelata, dum viuerent. præscia enim
terum omnium diuinitate, reddentur,
perinde (vt sunt) pro delictorum qualita-
tibus pœnae. A S C L. Qui sunt digni ma-
ioribus pœnis, ô Trismegiste? T R. Qui
damnati humanis legibus vitam violen-
ter amittunt, vt non naturæ animam de-
bitam, sed pœnam pro meritis reddidisse
videantur. contrà, iusto homini in dei
religione, & in summa pietate præsidium
est. Deus enim tales, ab omnibus tutu-
tur malis. pater enim omnium, & Do-
minus, qui solus est omnia, omnibus se
libenter ostédit. Non ubi sit loco, nec qua-
lis sit qualitate, nec quantus quantitate,
sed hominem sola intelligentia mentis il-
luminans. qui discussis ab animo errorum
tenebris, & veritatis claritate percepta, to-

to se sensu intelligentiae diuinæ commisceret: cuius amore, à parte naturæ, quæ mortalis est, liberatus immortalitatis futuræ concipit fiduciā. hoc ergo inter bonos, malosque distabit. vnuſquisque enim pietate, religione, prudentia, cultu, & veneratione dei clarescit, quasi oculus vera ratione perspecta, & fiducia credulitatis suæ instantū inter homines præstat, quantum sol cæteris astris lumine suo antestat. ipse enim Sol, non tam magnitudine numinis, quam diuinitate, & sanctitate, cæteras stellas illuminat. secundū enim deū hunc crede ô Asclepi, cætera omnia gubernantem, omniaq; mundana illustrantem animalia, siue animantia, siue inanimantia. Si enim animal mundus, viuentisq; semper & fuit, & est, & erit, nihil in mundo mortale est. viuentis etenim semper, vniuerscuiusq; partis, quæ est in ipso mundo, sicuti in uno, eodemq; animali semper viuente, nullus est mortalitatis locus. ergo vitæ, æternitatisq; ipse esse debet plenissimus, si semper cum necesse est viuere. Sol ergo, sicuti mundus, sempiternus est, sic & ipse semper gubernator vitaliū, vel totius viuacitatis, eorumq; frequentator, & dispensator est. Deus ergo viuentiū, vel vitaliū, quæ sunt in mundo, sempiternus gubernator

nator est, ipsiusq; vitæ dispensator æternus, semel autem dispensauit æterna lege cunctis vitalibus vitam præstans, hoc more, quo dicam. In ipsa enim viuacitate æternitatis, mundus agitatur: & in ipsa vitali æternitate, locus est mundi. propter quod, nec stabit aliquando, nec corrumperetur aliquando, sempiternitate viuendi circuualatus, & quasi constrictus ipse mundus. Est igitur dispensator vitæ, omnibus, quæ in se sunt, & est locus omnium, quæ sub sole gubernantur, cuius mundi commotio, ex duplii constat effectu: viuiscatur enim ipse extrinsecus ab æternitate, viuiscatq; ea, quæ intra se sunt omnia, differens numeris, & temporibus statutis, atq; præfixis. cuncta per solis effectum, stellarumq; discursum. omnia temporalia, ratione, diuinaque lege conscripta. terrenum autem tempus aëris qualitate, æstuū, frigorisque varietate dignoscitur, cælesti vero reuersionibus syderum ad eadem loca, temporali conuersione recurrentium: & mundus est receptaculum temporis, cuius cursu, & agitatione vegetatur. tempus autem ordine seruatur. ordo & tempus innouationem omnium rerum, quæ in mundo sunt, per alternationem faciunt.

COM

C O M M E N T A R I A.

Decimum de morte, de examine animæ, cùm corpus excesserit, quòd magis puniantur post mortem, quibus iustè legibus humanis, præ scelerum magnitudine, vita adempta est. quòd iustis deus sit præsidio. de solis, & mundi diuinitate. ponit mundum primum sensibilem deum, solem secundum mundum nunquam quietum, nunquam corruptum iri. nos autem nomen dei incommunicabile, neque soli, neque mundo tribuimus, mundumq; credimus aliquando soluendum. intellecta igitur hæc (ut simplicia sonant Hermetis dicta) errorem gentilium præse ferunt. participatione tamen illis ceu excellentibus operibus dei, diuinitatem triguimus. Hæc partitio decima.

C A P V T X I.

CVnctis ergo ita se habentibus nihil stabile, nihil fixum, nihil immobile, nec nascentium, nec cœlestium, nec terrenorum. solus enim deus, & meritò solus, in se & à se, & circum se totus est plenus, atq; perfectus, isq; sua firma stabilitas est, nec alicuius impulsu, nec loco moueri potest, cùm in eo sint omnia, & in omnibus ipse est solus. nisi aliquis audeat dicere, sui commotionem in æternitate esse. sed magis

magis etiā & ipsa immobilis æternitas, in
 quam omniū temporum agitatio remeat,
 & ex qua omnium temporum agitatio su-
 mit exordiū. Deus igitur stabilis fuit, sem-
 perq; cum eo similiter æternitas cōstitit,
 mundū non natum, quem recte sensibilē
 dicimus, intra se habens, huius dei imago.
 hinc mundus effectus est æternitatis imi-
 tator. habet autem tempus stabilitatis suæ
 vim, atq; naturā, quāvis semper agitetur,
 ea ipsa in se reuertendi necessitate: itaque
 quamuis sit æternitas stabilis, immobilis,
 atq; fixa, tamē quoniā mobilitate téporis,
 in æternitatē semper reuocatur, agitatio,
 eaq; mobilitas ratione temporis vertitur,
 efficitur, vt & ipsa æternitas immobilis
 quidē, sola per tépus, in quo ipsa est, & est
 in eo omnis agitatio, videatur agitari. sic
 efficitur, vt & æternitas, stabilitas mouea-
 tur, & temporis mobilitas stabilis fiat fixa
 lege currēdi. sic & deum agitari credibile
 est, in se ipsum eadē immobilitate: stabili-
 tatis enim ipsius in magnitudine est im-
 mobilis agitatio. ipsius enim magnitudi-
 nis immobilis lex est. Hoc ergo, quod est
 tale, quod non subiicitur sensibus, infini-
 tum, incomprehensibile, inæstimabile est.
 nec sustineri, nec ferri, nec indagari po-
 test. vnde enim, & quo, & ubi, aut quo-
 modo,

modo, aut quale sit, incertum est. fertur enim in summa stabilitate , & in ipso stabilitas sua , seu deus , seu æternitas , seu vterque, seu alter in altero, siue vterque in utroque sint propter quod æternitas, sine definitione est tēporis:tempus autē, quod definiri potest, vel numero , vel alternatione, vel per alterius ambitudinē rediēs, æternum est.vtrūq; ergo infinitum,vtrūq; videtur æternū.stabilitas enim vtpote defixa, quōd sustinere , quæ agitabilia sunt, possit, beneficio firmitatis meritò obtinet principatū:omnium enim, quæ sunt, primordia,deus est & æternitas,mūdus autē quōd sit mobilis,non habet principatum. præuenit enim mobilitas eius stabilitatē suā in lege agitationis sempiternæ,habēdo immobile firmitatē. Omnis ergo sensus diuinitatis, similis, immobilis, ipse in stabilitate sua se commouet, sanctus, & in corruptus , & sempiternus est, & si quid melius potest nuncupari, in ipsa dei summi veritate cōsistētæ æternitas plenissimus omniū sensibiliū,& totius discipline, consistens(vt ita dixerim) cū dēo.sensus verò mundanus,receptaculū est omniū sensibilium & specierū,& disciplinarū:humanus verò ex memoriæ tenacitate , quōd memor sit omniū,quas gesserit rerū. vsq; ad huma

humānum enim animal sensus diuinitatis descendēdo peruenit. Deus enim sensum summum, diuinumq; cunctis cōfundi noluit, ne erubesceret aliorum commissione animantium. Intelligētia enim sensus humani, qualis, aut quanta sit, tota in memoria est præteriorū. per eam enim memoriae tenacitatem, gubernator effectus est terræ. Intellectus autem naturæ, & qualitatis, & sensus mundi, ex omnibus, quæ in mundo sensibilia sunt poterit peruideri. æternitas, quæ secunda est, ex sensibili mundo, sensus datus, qualitasque dignoscitur. at intellectus qualitatis, qualitasq; sensus summi dei, sola veritas est. cuius veritatis in mundo ne quidē extrema linea vmbra dignoscitur. vbi enim quid temporum dimensione cognoscitur, vbi sunt mēdacia, vbi genitrix, vbi errores videntur? Vides ergo ô Asclepi in quibus constituti, quæ tractemus, aut quæ audeamus attingere: sed tibi deus summe gratias ago, qui me videndæ diuinitatis tuæ, illuminasti lumine. & vos ô Tati, & Asclepi, & Amnon, intra secreta pectoris, diuina mysteria silentio regite, & taciturnitate celate. hoc autem differt intellectus à sensu, quod intellectus noster, ad qualitatem sensus mundi intelligendam, & dignoscen-

scendam mentis peruenit intentione. Intellectus autem mundi peruenit ad æternitatem, & deos noscendos, qui supra se sunt: & sic contingit nobis hominibus, ut quasi per caliginem ea, quæ in cœlo sunt, videamus, quantum possibile est per conditionem sensus humani. hæc autem intentio peruidendis tantis bonis angustissima est, latissima verò cùm viderit felicitate conscientiæ.

C O M M E N T A R I A.

Vndeclimum cap. pandit, quod solus deus immobilis sit, & stabilis, cetera autem mutabilia. deus infinitus, incomprehensibilis, inestimabilis, & qualis sit ignotus, de sensu dei sancto, incorrupto, & sempiterno: de sensu mundi: de sensu hominis: de differentia intellectus à sensu. Hæc vndeclimæ particule summa.

C A P V T XII.

DE inani verò, quodq; etiā magnum videtur esse quam plurimis, sic senti, inane nec esse aliquid, nec esse potuisse, nec futurū vñquā. omnia enim mudi sunt membra plenissima, ut ipse mūdus plenus sit, atq; perfectus corporibus, qualitate, formaq; diuersis, & specie suam habentibus, & magnitudinem, quorū vnum

L cest

est alio maius, aut alio minus, & validitate, & tenuitatem diuersa. Nā & quædā eorū validiora facilius videntur, sicuti & maiora: minora verò, & tenuiora, aut vix videri, aut omnino non possunt: quas solum res esse, attre&tatione cognoscimus. vnde cōtingit multis credere hæc non esse corpora, sed esse inanes locos, quod est impossibile. sicuti enim quod dicitur extra mundū, si tamē est aliquid (nec istud enim credo:) sic ab eo plenū esse intelligibiliū rerum, id est, diuinitatis suæ similiū. vt hic etiā, qui dicitur sensibilis mūdus, plenissimus sit corporū, & animaliū, naturæ suæ, & qualitatib⁹ conuenientiū. quorum facies non omnes videmus, sed quasdā vltra modum grādes, quasdā breuissimas, aut propter spatiij interiecti longitudinem, aut quod acie sumus obtusi, tales nobis esse videantur, aut omnino propter nimiam breuitatem, à multis non esse credantur. dico nunc dēmonas, quos credo commotari nobiscum, & heroas, quos inter aëris purissimam partem supra nos, & terram, vbi nec nebulis locus, nec ex signorū aliquorū agitatione cōmotio. propter quod ô Asclepi, inane nihil esse dixeris, nisi cuius rei inane sit hoc, quod dīcis inane, prædixeris: vt inane ab ignis, & ab aqua,
& ab

& ab iis similibus. quod et si cōtigerit vi-
deri, quod inane possit esse à rebus huius-
modi, quāuis breue sit, vel magnum, quod
inane videtur, spiritu tamen, & aëre vacuū
esse non possit. Similiter verò de loco di-
cēdum est. quod vocabulū solum intelle-
ctu caret. Locus enim ex eo, cuius est,
quid sit apparet. Principali etenim nomi-
ne dempto, significatio mutilatur. Quare
quæ locus, ignis locus, aut his similiū, re-
stè dicimus. sicuti enim inane esse aliquid
impossibile est, sic & locus solus, quid sit,
dignosci non potest. Nam si posueris lo-
cum sine eo, cuius est, inanis videbitur lo-
cus, quem in mundo esse non credo: quod
si inane nihil est, nec per se quid sit locus
apparet, nisi ei aut longitudines, aut lati-
tudines, aut altitudines addideris, ut cor-
poribus hominum signa. His verò sic se
habentibus ô Asclepi, & vos, qui adestis,
scitote intelligibile mūdam, id est, deum,
qui mentis solo obtuitu dignoscitur, esse
incorporalē, nec eius naturæ misceri pos-
se aliquid corporale, id est, quod possit
qualitate, quantitate, numerisq; dignosci.
in ipso enim nihil tale consistit. hic ergo
mundus, qui dicitur sensibilis, receptacu-
lum omnium sensibilium specierum, qua-
litatum, vel corporum, quæ omnia sine

deo vegetari non possunt. Omnia enim deus , & ab eo omnia , & eius voluntate omnia, quod totum est bonum, decens, & prudens, inimitabile, & ipsi soli sensibile, atq; intelligibile : & sine hoc nec fuit aliquid , nec est: nec erit. omnia enim ab eo, & in ipso , & per ipsum , & multiformes qualitates, & magnæ quantitates, & omnē mensuram excedentes magnitudines , & omniformes species , quas si intellexeris ô Asclepi , gratias acturus es deo : sin totum animaduertes, vera ratione perdisces mundum ipsum sensibilem , & quæ in eo sunt omnia, à superiore illo mundo, quasi ex vestimento esse coniecta. Vnūquodq; enim genus animalium ô Asclepi cuiuscūq;, vel mortalis, vel immortalis, vel rationalis, siue sit animans, siue nō sit, prout cuiusq; est genus , sic singula generis sui imagines habet: & quāuis vnūquodq; animalis genus , omnem sui generis possideat formam , in eadem tamen sui forma singula dissimilia sunt: vt hominum genus quāuis sit vniiforme, vt homo dignosci ex affectu possit: singuli tamen in eadem forma sibi dissimiles sunt. species enim quæ diuina est, incorporalis est, & quidquid mente comprehenditur. Cūm itaq; hæc duo , ex quibus constat forma,

&

& corpora, & incorporalia sint, impossibile est vnamquanq; formam alteri similimam nasci, horarum, & climatum distantibus punctis, sed immutatur toties, quot hora momenta habet circuli circūcurrentis, in quo est ille omniformis (quē diximus) deus. species ergo permanet, ex se toties pariens imagines tantas, tamq; diuerfas, quanta habet conuersio mundi momenta, qui mundus in cōuersione mutatur, species verò nec mutatur, nec conuertitur. sic generū singulorum formæ sunt permanentes, in eadem forma, sibi dissimiles. A S C L E. Et mundus speciem mutat, ô Trismegiste. T R I S. Vides ergo, ô Asclepi, tibi omnia quasi dormienti esse narrata? Quid est enim mūdus, aut ex quibus constat, nisi ex omnibus natis? A S C L. Ergo vis dicere de cœlo, terra, & elementis. T R I S. Nanq; alia magis frequēter mutantur in species, cœlū humescens, vel are scens, vel frigescens, vel ignescens, vel clarescens, vel fordescens, in vna cœli specie h̄e sunt, quē specie alternātur species. terra verò suæ speciei multas immutationes semper habet, & cùm parturit fruges, & cùm eadem partus nutricat suos, cùm reddit omnium fructuum varias, diuersasq; qualitates, & quātitates, ac stationes, & cur

sus ad omnes arborum, florum, baccarum qualitates, odores, sapores, species. Ignis etiam facit cōuerſiones plurimās, atq; diuinās. Solis enim & Lunæ omniformes imagines. sunt enim quaſi speculorū nostrorum, similes imaginum similitudines, æmulo ſplendore reddentium: ſed iam de talibus ſint ſatis dicta talia.

C O M M E N T A R I A.

Duodecimum diſſerit, inane, vacuumq; in rebus locum nullum habere, dæmones nobiscum circa terram diuersari, at propter nimiam ſubtilitatem, à nobis imperceptibiles. Heroas puriorem obtinere aëris portionem. Loci nomen ſolitarium inane eſſe, quod ad aliquid ſit, ſine cuius intelligentia, quid ſit locus intelligi non poſſit, & id omnibus relatiuis, commune eſt. Intelligibilem aſtruit mundum, quo ſenſibilis mundus, & que in eo ſunt omnia, quaſi veſtimento contegitur, utpote qui in mundo contineatur intelligibili, uniformium generum ſingulorum quārumque, diſſimiles eſſe formas, ut hominum, & id ſecundum momenta, & horas circuli, cui präſidet Pantomorphus, quem horoſcopiorum dixit ſuperius eſſe deum. nos autem deum illum ignoramus, & ſtulticie relinquimus.

limquimus gentilium, si qui adhuc vsque adeo manifesto despiciunt, ac delirant. at nobis iuxta beatissimi Pauli sententiam, *Vnus deus est pater, ex quo omnia, & nos in illo, & unus dominus Iesus Christus, per quem omnia, & nos per ipsum, species & formae, id est ideas, de quibus apud Platonem, & Platonicos, tot & tanta, immutabiles quidem, & invariabiles collocat in Pantomorpho, hinc nomen habente, quasi omniformis, & omni-ideali, à quibus singularis horis, & momentis singula, eadem quidem forma, sed varie format. cetera vero mutabilia esse, & mundum, & cælum, & terram. verum sunt, qui Pantomorphon Mercurij, & ideam Platonis, inter figmenta reponant. Hæc cap. duodecimi summa.*

C A P V T X I I I .

ITerum ad hominē, rationemq; redeamus, ex quo diuino dono, homo animal dictum est rationale. minus enim miranda, et si miranda sunt, quæ de homine dicta sunt. sed omnium mirabilium vincit admirationem, quod homo diuinam potuit inuenire naturam, eamq; efficere. quoniam ergo proawi nostri multum errabant, circa deorum rationem increduli, & non animaduertentes ad cultum, reli-

L 4 gion

gionemq; diuinam, inuenerūt artem, qua
 deos efficerent. cui inuentæ adiunxerunt
 virtutem de mundi natura conuenientem,
 eamq; miscentes: & quoniā animas facere
 non poterant, euocantes animas dæmo-
 num, vel angelorum, eas indiderunt ima-
 ginibus sanctis, diuinisq; mysteriis, per
 quas solas idola & benefaciendi, & ma-
 lefaciendi vires habere potuissent. Auus
 enim tuus, ô Asclepi, medicinæ primus
 inuentor, cui templum consecratum est
 in monte Libyæ circa litus crocodilo-
 rum, in quo eius iacet mundanus homo,
 id est corpus (reliquus enim, vel potius to-
 tus, si est homo totus in sensu vitæ, me-
 lior remeauit in cœlum) omnia etiam
 nunc adiumenta hominibus præstans in-
 firmis numine nunc suo, quę antè solebat
 medicinæ arte præbere. Hermes, cuius
 auitum mihi nomen est, nōnne in sibi
 cognomini patria consistens, omnes mor-
 tales vndique venientes adiuuat, atque
 conseruat? Isin verò vxorem Osiris, quam
 multa bona præstare propitiam, quantis
 obesse scimus iratā? terrenis etenim diis,
 atque mundanis, facile est irasci, vt pote
 qui sunt ab hominibus, extraq; naturam
 facti, atq; composti. vnde cōtingit ab Æ-
 gyptiis, hęc sancta animalia nūcupari, co-
 liq;

liq; per singulas ciuitates eorum animas, qui ea consecraueret viuētes, ita ut eorum legibus incolantur, & eorum nominibus nuncupentur, per hanc causam, ô Asclepi, quod aliis, quae colenda videntur, atq; ve-neranda, apud alios dissimiliter habentur, ac propterea bellis se laceſſere Ægyptiorum ciuitates solent. A S C L E P . Et horum ô Trismegiste deorum, qui terreni haben-tur, cuiusmodi est qualitas? T R I S . Constat, ô Asclepi, de herbis, de lapidibus, de aromatibus vim diuinitatis naturalem in ſe habentibus, & propter hanc causam, ſacrificiis frequentibus oblectantur hymnis, & laudib⁹, dulcissimis ſonis in modum cœleſtis harmoniæ concinentibus, ut illud, quod cœleſte eſt, cœleſti uſu, & frequentatione illectum in idola poſſit lætum, humanitatis patiens, longa dura-re per tempora. ſic deorum fictor eſt ho-mo, & ne putes fortuitos effectus eſſe ter-renorum deorum, ô Asclepi, dij cœleſtes in-habitant ſumma cœleſtia, vnuſquisque ordinem, quem accepit, complens, atq; cu-stodiens. Hi verò nostri, ſigillatim qua-dam curantes, quædam ſortibus, & diui-natione prædicentes, quædam prouiden-tes, hisq; pro modo ſubuenientes, huma-nis quaſi amica cognitione, auxiliantur.

L S COM

COMMENTARIA.

Tertiumdecimum caput hoc cum capite nō
no simili impuritate laborat, & in quo vult
Mercurius hominem esse diuinissimum, &
maxime admirandum, in hoc certe homo ma-
xime impius est, atque profanus, quod scilicet
idolatriam inuenit, quod dæmonicos spiri-
tus euocatos imaginibus indiderit, ritusq;, &
sacrificia addiderit. de Aesculapio, Mercurio,
Iside, Osride, qui ab Aegyptijs colebantur, de
animalibus, que Aegyptijs sancta habebant, de
herbis, Lapidibus, & aromatibus, concentibus,
& hymnis, quibus propitiarent spiritibus illos
statuis, imaginibusq; inditos. quod adhuc face-
re solent nonnulli phythonici (o seculum infe-
lix) qui aut in annulis, aut vasculis se spiritus
clausos habere putant, genus hominum impu-
rissimum, deo, hominibusq; insensum, ac ex ad-
uerso constitutum inimicum, & contra hunc
profanum impietatis errorem, agit beatus Au-
gustinus, & iure quidem agit, in libro de Ciui-
tate Dci, & pro veritate conuincit. Hæc pro ca-
pite tertiodecimo.

C A P V T X I I I .

A S C L E. Quam ergo partem rationis
Aegyptiorum vel fata incolunt, o Tris-
megiste,

mēgiste, si cœlestes dij vniuersim domi-
nantur, terreni incolunt singula, quam
eiuparēm nuncupamus? T R I S. O Ascle-
pi, ea est necessitas omnium, quæ gerun-
tur, semper sibi catenatis nexibus iuncta.
hæc itaq; est aut effectrix rerum, aut deus
summus, aut ab ipso deo, qui secundus ef-
fectus est deus, aut omniū cœlestium, ter-
renarumq; rerum firmata diuinis legibus
disciplina. Hæc itaque *eiuparēm* & necessi-
tas, ambæ sibi inuicem indiuiduo conne-
xæ sunt glutino, quarum prior *eiuparēm*
rerum omnium parit initia, necessitas ve-
rò cogit ad effectum, quæ ex illius pri-
mordiis pendent. has ordo consequitur,
id est contextus, & dispositio temporis,
rerum perficiendarum. nihil est enim sine
ordinis compositione. In omnibus istis,
mundus iste perfectus est. Ipse enim mun-
dus ordine gestatur, vel totus constat ex
ordine. Hæc ergo tria, *eiuparēm*, id est fa-
tum, necessitas, ordo, vel maximè dei nu-
tu sunt effecta, qui mūdum gubernat sua
læge, & ratione diuina. Ab his ergo omne
velle, & nolle diuinitus auersum est totū:
nec ira etenim cōmouentur, nec flectun-
tur gratia, sed seruiunt necessitati ratio-
nis æternæ. quæ æternitas, inauersibilis,
immobilis, insolubilis est. Prima ergo

eiuparēm

eīμαρμένη est, quæ velut iacto semine futurorum omnium suscipit prolem. sequitur necessitas, qua ad effectum vi coguntur omnia. Tertius ordo, textum seruans earum rerum, quas *eīμαρμένη* necessitasq; disponit. hæc est ergo æternitas, quæ nec capit esse, nec definet, quæ fixa immutabili lege currendi, sempiterna commotio seruatur: oriturq; & occidit alterna sæpe per membra, ita ut variatis temporibus, iisdem, quibus occiderat, membris, oriantur. sic est enim rotunditas volubilis ratio, ut ita sibi coarctata sint cuncta, ut quid sit volubilitatis initium ignores, cum omnia se semper & præcedere, & sequi videantur. Euentus autem & fors, insunt omnibus permista mundanis.

COMMENTARIA.

Caput X I I I . de fatis, que vocat *eīμαρμένην*, necessitatem, ordinem, alijs Clotho, Lachesis, Atropon. circa quæ non minus solebant ethnici ineptire, quam circa reliquos, quos sibi finxerunt, deos, noua & miripotentia fingentes numina. velocius autem de his Mercurius & parcus, & quasi ambiguè, veluti tria hec essent, præfinitio, prædestinatioq; mentis diuine, quam necessitas rerum, ut sint, sequitur, quas demum

demum existentes, ordo conseruat, quemadmodum diuina, & eternaq; lege sancitum est, ita ut primum fatum, sic diuina præfinitio: secundum, rerum consecutio: tertium, conseruatio. Et hec tria aut diuina lex, aut seriem diuine legis comitantia, & definitarum, ac secundum natu-ram causarum, ordinem continent. atqui & fa-tum, in contingentibus rebus, indefinitas, præter naturam, indeterminatasq; causas etiam per-mittit: verum de his alijs iudicent. Et hec pro praesenti partitione.

C A P V T X V .

Dictum est nobis de singulis, ut hu-manitas potuit, ut voluit, permisitq; diuinitas: restat hoc solum nobis, ut bен-dicentes deum, orantesq; ad curam corpo-ris redeamus. satis enim de diuinis rebus tractantes, metem velut animi pabulis sa-turauimus. de adyto vero egressi, cum deum orare cœpissent, in austrum respi-cientes erant. sole etenim occidente, cum quis deum orare voluerit, illuc debet in-tendere: sicut & sole oriente, in eum, qui subsolanus dicitur. Nam ergo dicentibus, preccationem, Asclepius ait submissa vo-ce, ô Tat, suggeramus patri, iusserit ut thure addito, & pigmentis precem dica-mus deo. Trismegistus audiens, atq; com-motus,

motus, ait, melius, melius ominare, ô Aſ-
 clepi. hoc enim sacrilegiis ſimile eſt, cùm
 deum roges, thus, atq; cætera incendere.
 nihil enim deefit ei, qui ipſe eſt omnia, aut
 in eo ſunt omnia: ſed nos agentes gratias,
 adoremus. hæc enim ſunt ſummae incen-
 fiones dei, cùm aguntur gratiæ à mortali-
 bus. Gratias tibi agimus, ô summe, & exu-
 perantissime. tua enim gratia, tantum ſu-
 mā ſognitionis tuæ lumen cōfecuti: no-
 men ſanctum, & honorandum: nomen
 vnum, quo ſolus deus eſt benedicēdus re-
 ligione paterna. quoniam omnibus pa-
 ternam pietatem, & religionem, & amo-
 rem, & quæcunque eſt dulcior efficacia,
 præbere dignaris, cùm donas nos ſenſu,
 ratione, intelligentia. ſenſu, vt te cogno-
 ſcamus: ratione, vt te ſuspicionibus inda-
 gemus: intelligentia, vt te cognitione co-
 gnoscētes gaudeamus, ac numine ſluati
 tuo gaudeamus, quòd nobis te oſtenderis
 totum. gaudeamus, quòd nos in corpori-
 bus ſitios, æternitati fueris consecrare di-
 gnatus. Hæc eſt enim ſola humana gra-
 tatio, cognitione maiestatis tuæ. Cognouim-
 us te, & lumen maximum, ſolo intelle-
 ctu ſenſibile intelleximus te, ô vitæ vera
 via! ô naturarum omnium fœcūda præ-
 gnatio! cognouimus te, totius naturæ,